در روایت‌های او انسان مهاجر دیگر مجبور نیست، از طریق هم‌رنگی و یکرنگی با جامعه میزبان، زیستن خود را توجیه کند، بلکه با اتکا به نفس، ناهمسانی خود با محیط و ناخوشایندی حضورش را به رخ می‌کشد.

Bibliography

- Bauman, Zygmunt. (1995/1374): *Making and Unmaking of Strangers. Fremde in der postmodernen Gesellschaft* (Herstellen und Nichtherstellen des Fremden. Strangers in the Postmodern Society). In: *Widersprüche des Multikulturalismus*. Hrsg. Harzig/Räthzel, Gulliver, Deutsch-Englische Jahrbücher, Bd. 37, Hamburg; Berlin: Argument, S. 5-25.
- Bhabha, Homi K. (2000/1379): *Die Verortung der Kultur* (The Location of Culture). Tübingen: Stauffenberg.
- Biondi, Franco. (1996/1375): *Wohnst du noch in Warteraum?* (Do You Live Still in the Waiting Room?) In: Ackermann, Irmgard (Hg.) (1996): *Fremde Augenblicke. Mehrkulturelle Literatur in Deutschland*, Berlin: Babel. S. 24-27.

- Biondi, Franco/Schami, Rafik. (1981/1360): *Literatur der Betroffenheit* (Literature of the Concern). Bemerkungen zur Gastarbeiterliteratur. In: Zu Hause in der Fremde. Hrsg. von Christian Schaffernicht. Fischerhunde, S. 124-136.
- Ernst, Thomas. (2006/1385): *Jenseits von MTV und Musikantenstadl* (Beyond MTV and Musikantenstadl). Popkulturelle Positionierungen in Wladimir Kaminers, „Russendisko“ und Feridun Zaimoglus „Kanak Sprak“ In: Arnold, Heinz Ludwig (Hg.): *Literatur und Migration. Edition Text und Kritik*. München: Richard Boorberg, S. 84-96.
- Hamm, Horst. (1988/1367): *Fremdgegangen freigeschrieben* (Cheated Free-written). Einführung in die deutschsprachige Gastarbeiterliteratur. Würzburg: Königshausen und Neuman.
- Hoerder, Dirk. (1995/1374): *Ethnische Gruppen in multikulturellen Gesellschaften* (Ethnic Groups in Multicultural Societies). In: *Widersprüche des Multikulturalismus*. Hrsg. von Ch. Harzig und N. Räthzel, Hamburg; Berlin: Argument, S. 61-71.
- Lützel, Paul Michael. (Hg.) (1997/1376): *Der Postkoloniale Blick* (The Postcolonial View). Frankfurt/M.: Suhrkamp.
- Mecklenburg, Norbert. (2006/1385): *Leben und Erzählen als Migration* (Life and Storytelling as a Migration). In: Arnold, Heinz Ludwig (Hg.): *Literatur und Migration. Edition Text und Kritik*. München: Richard Boorberg, S. 84-96.
- Özdamar, Emine Sevgi. (2006/1385): *Karagöz in Almanian* (Karagöz in Almanian). Schwarzauge in Deutschland. In: *Mutterzunge*. Hamburg: Rothbuch. S. 47-101.
- Schami, Rafik. (1989/1368): *Der Kummer des Beamten Müller* (The Grief of the Official Müller). Zielke-Nadkarnie, Andrea (1993): *Migrationsliteratur im Unterricht*. Hamburg: Kovac, S. 374-75.
- Said, Edward. W. (1981/1360): *Orientalismus* (Orientalism). Übers. von Liliane Weissberg, Ullstein, Frankfurt/M.
- Schirnding, Albert von. (1996/1375): *Der Klassiker, der aus der Fremde kam: Cyrus Atabay* (The Classic That Came From Abroad: Cyrus Atabay). In: Ackermann, Irmgard (Hg.): *Fremde Augenblicke. Mehrkulturelle Literatur in Deutschland*, Berlin: Babel. S. 51-53.
- Schumann, Andreas. (2005) „Sind sie zu fremd, bist Du zu deutsch“. http://www.jungeforschung.de/migranten/vorlesung%20migranten%20juli%202005/t_sld020.htm (01.04.2010/ 1389).
- Zaimoglu, Feridun. (2007/1386): *Kanak Sprak*. (Kanak Sprak) 7. Aufl., Berlin: Rotbuch.